6 IDEM AA. ET THEODOSIVS A. ANTHEMIO PPO. Damus patrum arbitrio, si tamen legitima prole careant nec filios uel nepotes ex filio matremue habeant, naturales filios, quos ex 15 quolibet susceperint contubernio, eorumue matrem tre[s] usque bo]norum suorum uncias largitate prosequi seu ul[tima] uoluntate. 1) Matre uero uel ceteris personis, quae ex [subole] sunt, hoc est 2) legitimis filiis uel nepotibus ex filio 3) u[no] pluri]busue existentibus pater bonorum suorum unam ta[n]tum unciam naturalibus filiis 4) eorumque genetrici 5) largi[endi] uel relinquendi habeat potestatem 6). DAT. ID. NOV. CON[STANTINOPOLI] STILICHONE II ET AN- 20 THEMIO CONSS. a. 405

7 7) IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD BASSVM PPO. Naturali[um] his] nomen sancimus inponi, quos sine honesta cele[bratione] matrimonii procreatos legitima coniunctio fud[erit] in h[ui]cem, seruos autem ex ancillae utero ipso iure gen[erari] et quamuis per uim naturae ne illis quidem possit natura]lium nomen auferri, in hereditariis tamen cor . . . 25 Naturales sane, si ex ancilla nati fuerint et non manumittantur a domino, inter hereditaria mancipia computantur. Quod si aut de ingenua fuerint naturales aut de liberta aut certe libertina, ultra rescunciam matri cum naturalibus filiis dari amplius non licebit, hac ratione, ut donatio nuptialis in hereditatis supputatione non ueniat, sed de eo, quod supra donationem nuptialem fuerit, inde rescuncia deputata naturalibus iure debetur. Quod si aliquid ultra aut 30 per donationem aut per testamentum aut per suppositam quamcumque personam illis fuerit derelictum, ab herede legitimo legibus reuocetur 8). a. 426

T (desinit in u. 21): ad c. 4 Br. (NME): exitus c. 7 argumentum tradit Burg. 37, 3. 4

1) § 1 = Iust. 5, 27, 2 2) ceteris . . . est om. Iust. 3) ex filio] aut pronepotibus cuiuscumque sexus Iust. 4) seu filiabus ins. Iust. 5) uel si sola sit concubina, semiunciam ins. Iust. 6) quidquid uero ultra modum concessum relictum sit, legitimis filiis uel matri uel ceteris successoribus iure reddatur addit Iust., cf. Iust. Nou. 89, 12 pr. (Schoell u. 29-36) 7) iungenda fortasse 4, 10, 3 8) Burg. sic continuat secundum legem Theodosiani, quae de naturalibus filiis et matribus eorum lata est. Cf. etiam Nou. Theod. 22, 1 § 3 uerbis: nam cum de successione patrum facultatum quaedam seueriora, quaedam humaniora circa eos (id est naturales liberos) prolata sint, ad quae Interpretatio eiusdem Nou. haec adnotat: si quis habuerit legitimos filios et naturales habuerit, id lex ista constituit, ut id obseruetur, quod est in Theodosiani corpore constitutum, hoc est ut extantibus legitimis filiis octauam hereditatis naturalibus uel eorum matribus pater, si uoluerit, derelinquat.